
 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

 

Milano, 30 aprile 2024 

Ai Docenti della scuola primaria classi II e V  
Ai Docenti somministratori e collaboratori 
Al Referente e Commissione Invalsi 
Ai Referenti di plesso 
E.p.c.:  
Ai Sigg. Genitori 
Al Direttore DSGA  
Al personale ATA  
All’albo online/ sito web Agli atti 

 

Oggetto: Prove INVALSI Italiano (classi II e V), Matematica (classi II e V) e Inglese (classi V) Scuola Primaria 
- A. S. 2023/2024 - Indicazioni generali e disposizioni organizzative.  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA  la Legge n. 107/2015;  
VISTO  il D. Lgs n. 62 del 13 aprile 2017;  
VISTO  il DM n. 742 del 2017 - allegato A;  
VISTO  il calendario nazionale delle prove Invalsi a. s. 2023-24 per le classi seconde e quinte della scuola primaria;  
VISTO  il documento recante l’organizzazione delle prove invalsi 2023-24 per le classi II e V primaria pubblicato il 

15.11.2023 – aggiornamento del 12.04.2024;  
VISTO  le informazioni di contesto acquisite secondo le modalità e i termini dell’informativa del 06/12/2023; 
VISTO  il protocollo di somministrazione PROVE INVALSI 2023- 24 II e V primaria, pubblicato il 10.04.2024; 
VISTO  il manuale del somministratore pubblicato il 10.4.2024 e aggiornato il 24.04.2024;  
VISTO  il manuale per il controllo del materiale delle Prove INVALSI 2023-2024 pubblicato il 10.04.2024;  
VISTA  la nota sullo svolgimento delle prove INVALSI 2023-2024 per gli allievi con bisogni educativi speciali 

aggiornata al 15/11/2023;  
VISTA  la nota di gestione di casi particolari pubblicata in data 15/11/2023; 

PREMESSO che 
 Per il corrente a. s. le prove INVALSI saranno somministrate nelle seguenti date:  

• 6 maggio 2024: prova cartacea d’Inglese (classi V primaria);  
• 7 maggio 2024: prova cartacea di Italiano (II e V primaria);  
• 9 maggio 2024: prova cartacea di Matematica (II e V primaria). 

al fine di consentire il corretto svolgimento delle procedure di somministrazione e correzione delle prove di 
cui sopra  

DISPONE 
quanto segue riguardo ai tempi e alle modalità organizzative: 
 

LUNEDÌ 6 MAGGIO 2024 - PROVA DI INGLESE (CLASSI V) 

Attività preliminari (tra le 7.45 e le 9.00)  

• ore 7.45: download, nell’area riservata alla segreteria del file audio in formato.mp3 per la sezione di 
ascolto (listening) cosiddetto sound file, per la sezione di ascolto (listening) che sarà riprodotto in copia 
per ciascuna classe V e per gli eventuali allievi disabili e DSA, nonché consegnato su chiavetta USB a 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

ciascun docente somministratore;  

• ore 8.00: presso la sede in cui si trovano le classi: 
a. rimozione dei sigilli delle prove d’Inglese (reggette termosaldate e involucro di plastica trasparente), 

tale operazione si svolge alla presenza di tutti i docenti somministratori e collaboratori delle V classi; 
b. consegna al docente somministratore e al docente collaboratore di ciascuna classe:  

• i fascicoli della classe  
• l’elenco studenti per la somministrazione nel quale è riportata la corrispondenza del nome e 

del cognome dell’allievo (inseriti dalla scuola) con il suo codice studente 
• le etichette studenti da apporre su ciascun fascicolo  

c. etichettatura da parte del Docente somministratore e del Docente collaboratore dei fascicoli (uno 
per allievo) della classe loro assegnata, avendo cura di assegnare sempre il fascicolo 5 agli allievi 
DSA che svolgono la prova di lettura (reading) con l’ausilio del file .mp3.  

Svolgimento della prova (tra le 9.00 e le 11.15)  
• ore 9.00 – 9.45: svolgimento della prova di inglese reading (durata effettiva della prova 30 minuti più 15 

minuti di tempo aggiuntivo per allievi con disabilità o con DSA). Terminata la prova di lettura (reading), il 
docente somministratore invita gli studenti a lasciare sul banco il fascicolo alla pagina che riporta la 
seguente frase “ORA FAI UNA BREVE PAUSA E RIPRENDI QUANDO TI SARÀ DETTO DI FARLO”; 

•  ore 10.00 – 10.15: pausa (durante la pausa il docente somministratore insieme al docente 
collaboratore si assicura che gli studenti non si avvicinino al loro fascicolo o a quello degli altri; 

• ore 10.15 – 11.15: svolgimento della prova di inglese listening (durata effettiva della prova 30 minuti). 
Gli studenti riprendono la prova utilizzando lo stesso fascicolo ricevuto per la prova di lettura (reading). 
Il docente somministratore ottiene il silenzio della classe e, prima di avviare la riproduzione del sound 
file, invita tutti gli studenti all’ascolto della prova di listening, ricordando a ciascun allievo che: a) ogni 
compito (task) di ascolto è ripetuto due volte; b) terminato il tempo previsto per il primo task il sound 
file passa automaticamente al secondo task e poi al terzo e poi al quarto; c) dopo il secondo ascolto 
ciascun task non può più essere ascoltato un’altra volta. La prova di ascolto (listening) avviene secondo 
la modalità collettiva mediante la riproduzione per tutta la classe del sound file. Per alunni disabili o con 
DSA può essere previsto il terzo ascolto, secondo il protocollo di somministrazione.  

Conclusione e correzione della prova 
Terminato il tempo per la prova di ascolto (listening), il Docente somministratore ritira tutti i fascicoli e li 
consegna al Delegato del Dirigente scolastico, Conte Maria per il plesso Console, Raimondo Domenico per il 
plesso De Rossi, per la loro custodia in un luogo sicuro.  
Il docente somministratore comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto svolgimento della prova o 
l’eventuale mancato svolgimento della prova con la motivazione. La segreteria scolastica dovrà inserire 
questa dichiarazione dell’area riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” nel 
modulo “Comunicazione svolgimento prove”.  
La correzione della prova di Inglese può avvenire o il pomeriggio stesso (6 maggio 2024) o dopo la prova di 
Italiano (7 maggio 2024) o dopo quella di Matematica (9 maggio 2024). 
La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai docenti (o personale ATA) 
appositamente incaricati per ciascuna classe/materia. Il predetto inserimento è effettuato esclusivamente 
sul modulo on line. Per le classi/materia per le quali non è stato assegnato nessun incaricato l’inserimento 
viene effettuato dalla Segreteria. L’inserimento deve avvenire nel rispetto del calendario disponibile 
nell’area riservata della segreteria alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24”.  
 

 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

 

MARTEDÌ 7 MAGGIO 2024 – PROVA DI ITALIANO (CLASSI II e V) 

Il 7 maggio 2024 il delegato del dirigente scolastico ins. Anastasio Claudia: si assicura che nell’area riservata 
alla segreteria sia disponibile il download dei seguenti materiali:  
- (se richiesto) sia scaricato il file audio in formato .mp3 (Fascicolo 5) per l’ascolto in audio-cuffia della 
lettura della prova d’Italiano riservato agli allievi disabili o con PDP  
- (se richiesto) il file word (Fascicolo 5) riservato agli allievi disabili o con PDP  
- (se richiesto) il file PDF riservato agli allievi sordi  
Il delegato, inoltre, si accerta che del file audio predetto siano fatte tante copie per gli eventuali allievi 
interessati e che siano consegnate su un supporto di memoria esterna (es. chiavetta USB) a ciascun 
Docente somministratore. 

Attività preliminari (tra le ore 7.45 e le 9.00)  

• - ore 7.45: presso la sede in cui si trovano le classi  
a. rimozione dei sigilli delle prove d’Italiano (reggette termosaldate incrociate e involucro di plastica 

trasparente), tale operazione si svolge alla presenza di tutti i docenti somministratori e collaboratori 
di tutte le classi II e V;  

b. consegna al docente somministratore e al docente collaboratore di ciascuna classe:  

• i fascicoli della classe  
• l’elenco studenti per la somministrazione nel quale è riportata la corrispondenza del nome e del 

cognome dell’allievo (inseriti dalla scuola) con il suo codice studente  
• le etichette studenti da apporre su ciascun fascicolo 

c. etichettatura da parte del Docente somministratore e del Docente collaboratore dei fascicoli (uno 
per allievo) della classe loro assegnata, avendo cura di assegnare sempre il fascicolo 5 agli allievi 
DSA che svolgono la prova con l’ausilio del file .mp3.  

Svolgimento della prova delle CLASSI II (tra le ore 9.00 e le 10.30):  

• Ore 9.00 inizio della prova d’Italiano della durata di 45 minuti (eventuale tempo aggiuntivo di 15 minuti 
per gli allievi con disabilità o DSA); 

Dopo lo svolgimento della prova, il Docente somministratore ritira il fascicolo di ciascuno studente. Il tempo 
destinato allo svolgimento della prova è comprensivo anche del tempo necessario per l’organizzazione 
pratica della somministrazione (distribuzione e ritiro dei fascicoli ecc.).   
• Ore 10.15 termine della prova.  

Conclusione e correzione della prova 
Terminato il tempo per la prova di Italiano il Docente somministratore si accerta di avere ritirato tutti i 
fascicoli e li consegna al Dirigente scolastico (o a un suo delegato) per la loro custodia in un luogo sicuro.  
Comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento 
della prova con la motivazione. La segreteria scolastica dovrà inserire questa dichiarazione dell’area 
riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” nel modulo “Comunicazione 
svolgimento prove”. 
La correzione della prova di Italiano può avvenire o il pomeriggio stesso (7 maggio 2024) o dopo quella di 
Matematica (9 maggio 2024).  
La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai docenti (o personale ATA) 
appositamente incaricati per ciascuna classe/materia. Il predetto inserimento è effettuato esclusivamente 
sul modulo on line. Per le classi/materia per le quali non è stato assegnato nessun incaricato l’inserimento 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

viene effettuato dalla Segreteria. L’inserimento deve avvenire nel rispetto del calendario disponibile 
nell’area riservata della segreteria alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24”. 

Svolgimento della prova delle CLASSI V (tra le 10.30 e le 12.45)  
• Ore 10.30 inizio della prova d’Italiano della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 minuti) per la 

risposta alle domande del questionario che si trovano al termine della prova d’Italiano e da cui gli allievi 
disabili o DSA sono dispensati. Per gli allievi con disabilità o DSA ai 75 minuti standard bisogna 
aggiungere gli eventuali 15 minuti di tempo aggiuntivo;  

• Ore 12.45 termine della prova.  

Conclusione e correzione della prova 
Terminata la prova il Docente somministratore ritira tutti i fascicoli e li consegna al Delegato del dirigente 
scolastico per la loro custodia in un luogo sicuro. Comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto svolgimento 
della prova o l’eventuale mancato svolgimento della prova con la motivazione. La segreteria scolastica dovrà 
inserire questa dichiarazione dell’area riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-
24” nel modulo “Comunicazione svolgimento prove”. 
La correzione della prova di Italiano può avvenire o il pomeriggio stesso (7 maggio 2024) o dopo quella di 
Matematica (9 maggio 2024). 
La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai docenti (o personale ATA) 
appositamente incaricati per ciascuna classe/materia. Il predetto inserimento è effettuato esclusivamente 
sul modulo on line. Per le classi/materia per le quali non è stato assegnato nessun incaricato l’inserimento 
viene effettuato dalla Segreteria. L’inserimento deve avvenire nel rispetto del calendario disponibile 
nell’area riservata della segreteria alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” 
  

GIOVEDÌ 9 MAGGIO 2024 – PROVA DI MATEMATICA (CLASSI II e V) 

Attività preliminari (tra le ore 7.45 e le 9.00)  

• ore 8.00: presso la sede in cui si trovano le classi:  
a. rimozione dei sigilli delle prove d’Italiano (reggette termosaldate incrociate e involucro di plastica 

trasparente), tale operazione si svolge alla presenza di tutti i docenti somministratori e collaboratori 
le classi II e V;  

b. consegna al docente somministratore e al docente collaboratore di ciascuna classe:  
• i fascicoli della classe  
• l’elenco studenti per la somministrazione nel quale è riportata la corrispondenza del nome e del 

cognome dell’allievo (inseriti dalla scuola) con il suo codice studente  
• le etichette studenti da apporre su ciascun fascicolo  

c. etichettatura da parte del Docente somministratore e del Docente collaboratore dei fascicoli (uno 
per allievo) della classe loro assegnata, avendo cura di assegnare sempre il fascicolo 5 agli allievi 
DSA che svolgono la prova con l’ausilio del file .mp3.  

Svolgimento della prova delle CLASSI II (tra le ore 9.00 e le 10.15):  
• Ore 9.00 inizio della prova d’Italiano della durata di 45 minuti (eventuale tempo aggiuntivo di 15 minuti 

per gli allievi con disabilità o DSA); 
• Ore 10.15 termine della prova.  

Conclusione e correzione della prova 
Terminato il tempo per la prova di Matematica, il Docente somministratore si accerta di avere ritirato tutti i 
fascicoli e li consegna al Dirigente scolastico (o a un suo delegato) per la loro custodia in un luogo sicuro. 
Comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

della prova con la motivazione. La segreteria scolastica dovrà inserire questa dichiarazione dell’area 
riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” nel modulo “Comunicazione 
svolgimento prove”. 
La correzione della prova di Matematica avviene e si conclude il giorno dello svolgimento della prova stessa 
(9 maggio 2024).  
La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai docenti (o personale ATA) 
appositamente incaricati per ciascuna classe/materia. Il predetto inserimento è effettuato esclusivamente 
sul modulo on line23. Per le classi/materia per le quali non è stato assegnato nessun incaricato 
l’inserimento viene effettuato dalla Segreteria. L’inserimento deve avvenire nel rispetto del calendario 
disponibile nell’area riservata della segreteria alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-
24”. 

Svolgimento della prova delle CLASSI V (tra le 10.15 e le 12.30)  
• Ore 10.15: inizio della prova d’Italiano della durata di 75 minuti più 10 minuti (totale 85 minuti) per la 

risposta alle domande di background che si trovano al termine della prova e da cui gli allievi con 
disabilità o DSA sono dispensati. Per gli allievi con disabilità o DSA ai 75 minuti standard bisogna 
aggiungere gli eventuali 15 minuti di tempo aggiuntivo;  

• Ore 12.30: termine della prova.  

Conclusione e correzione della prova 
Terminato il tempo per la prova di Matematica, il Docente somministratore si accerta di avere ritirato tutti i 
fascicoli e li consegna al Dirigente scolastico (o a un suo delegato) per la loro custodia in un luogo sicuro.  
Comunica alla segreteria scolastica l’avvenuto svolgimento della prova o l’eventuale mancato svolgimento 
della prova con la motivazione. La segreteria scolastica dovrà inserire questa dichiarazione dell’area 
riservata alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” nel modulo “Comunicazione 
svolgimento prove”.   
 
La correzione della prova di Matematica avviene e si conclude il giorno dello svolgimento della prova stessa 
(9 maggio 2024).  
La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai docenti (o personale ATA) 
appositamente incaricati per ciascuna classe/materia. Il predetto inserimento è effettuato esclusivamente 
sul modulo on line30. Per le classi/materia per le quali non è stato assegnato nessun incaricato 
l’inserimento viene effettuato dalla Segreteria. L’inserimento deve avvenire nel rispetto del calendario 
disponibile nell’area riservata della segreteria alla Sezione “Prove cartacee – Somministrazioni a.s. 2023-24” 
 

Comunicazione alle Famiglie e incontro informativo 

I Docenti delle classi interessate sono invitati ad avvertire le Famiglie e gli alunni sulla somministrazione dei 
test e di rassicurare gli stessi sulla prova.  
Al fine di consentire lo svolgimento corretto delle procedure di somministrazione e correzione delle prove di 
INVALSI, venerdì 3 maggio 2024 alle ore 16.30 si terrà in presidenza una riunione preliminare con la prof.ssa 
Faggiano Elena, Referente Invalsi, e i docenti di scuola primaria Anastasio Claudia, Raimondo Domenico e 
Pacetto Francesca quali componenti della commissione supporto Invalsi, la DSGA e gli assistenti 
amministrativi Ferdinando Martino e Coscia Carmine. Alla riunione sono invitati a partecipare i Referenti di 
plesso della scuola primaria, i Docenti somministratori e i Docenti collaboratori. 
 

 

 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

Docenti Somministratori e Docenti Collaboratori  
Gli insegnanti di seguito riportati sono nominati Docenti Somministratori e Docenti Collaboratori delle prove 
di inglese, italiano e matematica  

LUNEDÌ 6 MAGGIO 2024 - PROVA DI INGLESE (CLASSI V) 

Plesso Console Plesso De Rossi 

Somministratore Collaboratore classe Somministratore Collaboratore classe 

Profeta Mariarita Maroni Stefania FC 5A Pellicari Antonio Del Galdo Fabrizio 5A 

Cristofaro Maria Lentini Mariangela 5B Zito Liliana Espinoza Silvio 5B 

Belmare Elisa Umile Giovanna 5C    

Vizzini Concetta Schilirò Martina 5D 
 

MARTEDÌ 7 MAGGIO 2024 – PROVA DI ITALIANO (CLASSI II) 

Plesso Console Plesso De Rossi 

Somministratore Classe Somministratore Classe 

Ragusa Irene 2A Battaglia Giuseppina Desiree 2A 

Provenzano Petronilla 2B Pellicari Antonio 2B 

Divincenzo Santina 2C Sciagura Caterina Veronica 2C 
 

MARTEDÌ 7 MAGGIO 2024 – PROVA DI ITALIANO (CLASSI V)  

Plesso Console Plesso De Rossi 

Somministratore Classe somministratore Classe 

Gilletta Girolama 5A Tamburrino Oreste 5A 

Santarelli Giovanna 5B D'Aviri Angela 5B 

Frazzetto Laura Antonella 5C   

Capolongo Sabrina 5D   
 

GIOVEDÌ 9 MAGGIO 2024 – PROVA DI MATEMATICA (CLASSI II) 

 Plesso Console Plesso De Rossi 

Somministratore Classe Somministratore Classe 

Anastasio Claudia 2A Battaglia Giuseppina Desiree 2A 

Del Galdo Fabrizio 2B Pellicari Antonio 2B 

De Lorenzi Paola Francesca 2C Focarete Rosy 2C 
 

GIOVEDÌ 9 MAGGIO 2024 – PROVA DI MATEMATICA (CLASSI V) 

Plesso Console Plesso De Rossi 

Somministratore Classe Somministratore Classe 

Latrofa Anna Maria 5A D'Aviri Angel 5A 

Cimino Antonella 5B Tamburrino Oreste 5B 

Stellato Rosanna 5C   

Cantaro Vanadia GA 5D   

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

 
Docenti indicati per eventuali sostituzioni per la somministrazione delle prove 

Giorno Plesso Console Plesso De Rossi 

06/05/2024 Mamo Eugenio Giulio  
Licata Benedetta Anghileri Noemi 

07/05/2024 Muzzioli Francesca B 
Cardani Margherita (Solo per le classi V) Gabbriellini Luca 

09/05/2024 Alessandro Rossana 
Fichera Egidio Gabbriellini Luca 

I Docenti assumono servizio nei giorni 6, 7 e 9 maggio p.v. presso le sedi interessate e, ove necessario, 
potranno essere impegnati per tutta la durata dell’orario scolastico. A tale scopo, le docenti responsabili di 
plesso predispongono il piano sostituzione dei docenti impegnati come Somministratore/Collaboratore. 
Salvo diversa disposizione, le referenti di plesso avranno cura di custodire il materiale INVALSI in armadietti 
disponibili presso il plesso di competenza fino al momento della registrazione delle assenze e delle risposte 
degli alunni sul modulo on line. 

Le operazioni di correzione sono presidiate dal referente Invalsi e dai docenti di scuola primaria membri 
della commissione Invalsi. I docenti somministratori coadiuvati dai docenti di classe o dal docente 
collaboratore, sono incaricati alla correzione e alla registrazione delle risposte.  
Per le correzioni delle prove si potranno utilizzare le aule disponibili e i dispositivi in dotazione all’istituto 
anche della scuola secondaria di I grado. L’inserimento delle risposte per le classi dovrà concludersi entro il 
termine che sarà comunicato dall’INVALSI. 

La Segreteria assegna l’inserimento dei risultati delle prove di tutti gli studenti ai seguenti docenti quali 
componenti della commissione Invalsi: 

- Anastasio Claudia- italiano – classi II e V 
- Raimondo Domenico Matematica classi II e V 
- Pacetto Francesca Inglese classi V. 

L’ufficio didattica predispone il materiale occorrente allo svolgimento delle prove. Sarà cura della referente 
e della commissione Invalsi effettuare un controllo del materiale INVALSI e di quello contenuto delle 
cartelline INVALSI, una per ciascuna classe, da consegnare ai docenti somministratori; partecipare alla 
riunione preliminare, coordinare lo svolgimento delle Prove INVALSI e fornire il necessario supporto 
informativo, con il coinvolgimento degli assistenti amministrativi Ferdinando Martino e Carmine Coscia  

 

PER GLI ALUNNI con DSA e DIVERSAMENTE ABILI/ BES  

In riferimento alle prove INVALSI 2023/24 sia per le classi seconde che per le classi quinte, la Funzione 
strumentale per l’inclusione, le docenti referenti per la disabilità e DSA e tutti i docenti di sostegno sono 
tenuti a recepire le seguenti informazioni trasmesse dall'INVALSI con nota aggiornata al 15/11/2023. Per 
maggiore chiarezza, si riportano sinteticamente le procedure ammesse quest’anno scolastico per lo 
svolgimento delle prove INVALSI degli alunni delle classi II e V. 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/


 

 

 

Ministero del l ’ Istruzione e del  Merito 
Istituto Comprensivo Statale “Console Marcello” 

Via Console Marcello, 9 – 20156 Milano 
tel. 02.88444956 - 02.88444158 - 02.88444923 

EMAIL: MIIC8D200D@ISTRUZIONE.IT PEC: MIIC8D200D@PEC.ISTRUZIONE.It 
C.F. 80193870153 – Sito web: www.consolemarcello.edu.it 

 

Scuola primaria – classe seconda e quinta 
 Documento di riferimento Svolgimento prove Strumenti compensativi 

Disabilità PEI Decide la scuola eventuale dispensa da 
una o più prove 

SI 
I Docenti di classe possono predisporre 

adattamenti 

DSA PDP 
SI 

Eventuale dispensa dalla prova di 
inglese (per la classe quinta primaria) 

SI 

Altri BES 

PDP SI SI 

Alunno senza PDP SI NO 

 
 

SIMULAZIONE PROVE 

Allo scopo di fornire alle alunne e agli alunni e ai loro docenti la possibilità di familiarizzare con le prove, 
l’INVALSI ha messo a disposizione alcuni esempi che è possibile visualizzare accedendo al sito INVALSI:  

Classi II 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_2 

Classi V 

https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_5 

Si invita la DSGA a predisporre le operazioni di competenza della segreteria, del personale collaboratore 
scolastico per l’allestimento degli spazi funzionali allo svolgimento delle prove, al deposito e alla custodia 
dei plichi al termine di ciascuna prova, nonché alla fornitura di PEN drive e notebook.  

Si confida nella consueta collaborazione.  

Tanto per i dovuti adempimenti. 
Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Maria Luisa Di Nardo 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 
 
Allegati:  

- Protocollo_di_somministrazione_PRIMARIA_2024; 
- Manuale_somministratore_PRIMARIA_2024; 
- Nota_BES_2024 

 

IC CONSOLE MARCELLO
C.F. 80193870153 C.M. MIIC8D200D
AJ3OC59 - Ufficio protocollo

Prot. 0004182/U del 30/04/2024

http://www.consolemarcello.edu.it/
https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_2
https://invalsi-areaprove.cineca.it/index.php?get=static&pag=esempi_prove_grado_5

		2024-04-30T18:31:13+0200
	MARIA LUISA DI NARDO




